
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Καράτε Β’ Επιπέδου στην Αθήνα.

4 Έγκριση της 2ης αναμόρφωσης του προϋπολο-
γισμού, έτους 2024, του φορέα Γενικής Κυβέρνη-
σης, «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», λόγω ανακατανομής πιστώ-
σεων στο σκέλος των εξόδων, δίχως επιβάρυνση 
του δημοσιονομικού αποτελέσματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88964/Ν1 (1)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. γ της περ. 1 της υποπαρ. Θ4 της 

παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/195408/Δ5/19.12.2013 
(Β’ 359/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 

Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δημο-
τικού Σχολείου στην εταιρία «ΚΟΡΑΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ».

3. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
(Β’ 1157) υπουργική απόφαση.

4. Την από 25.4.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 45315/
Ν1/29.4.2024) αίτηση του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρίας «ΚΟΡΑΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ».

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε από το σχολικό έτος 2024-2025 την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΑ/195408/Δ5/19.12.2013 (Β’359//2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δημοτικού Σχολεί-
ου, ιδιοκτησίας της εταιρίας «ΚΟΡΑΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» και με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Δη-
μοτικό Σχολείο - ΚΟΡΑΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Α.Ε.», επί της 
οδού Κωνσταντινουπόλεως 3, στη Νέα Σμύρνη, μετά από 
αίτηση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Αυγούστου 2024

H Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4771

49357



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49358 Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

    Αριθμ. 88959/Ν1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 ««Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109).
4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 (Β’  3324) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
(Β’ 1157) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/186342/Δ5/5.12.2013 
(Β’ 443/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 161681/Ν1/16.10.2019 (Β’ 4111) και 188999/
Ν1/2.12.2019 (Β’ 4778) όμοιές της.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 38607/Ν1/12.4.2024 αί-
τηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπ’ αρ. 19191/12.7.2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/186342/
Δ5/5.12.2013 (Β’ 443/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 161681/Ν1/16.10.2019 

(Β’ 4111) και 188999/Ν1/2.12.2019 (Β’ 4778) όμοιές της, 
ως προς τον αριθμό και τη δυναμικότητα των αιθουσών 
διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στη ΣΚΕ-
ΠΕΤΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικό-
τητας δεκαπέντε (15) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΣΚΕΠΕΤΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Δ. Μαλαγαρ-
δή 90, στον Κορυδαλλό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

Ι

    Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/21062 (3)
Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-

νητών Καράτε Β’ Επιπέδου στην Αθήνα.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
γ) των άρθρων 31, 31Α, 31Β του ν. 2725/1999,
δ) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
ε) των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999, 

και 
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/1.12.2023 (ΑΔΑ: 
ΞΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού περί τοποθέτησης προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

3. Το από 30.7.2024 υπό στοιχεία ΓΓΑ/20961 έγγραφο 
της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΑΡΑΤΕ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΓΑ/77637/17.5.2022 
(Β’ 2692) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Καρά-
τε Β’ επιπέδου στην Αθήνα όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/371433/1.8.2022 (Β’ 4208), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49359Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

ΓΓΑ/353322/4.9.2023 (Β’ 5368) και ΓΓΑ/17398/27.6.2024 
(Β’ 3707) όμοιες αποφάσεις, ως προς: 1) το άρθρο 2 και 
συγκεκριμένα ως προς το μέλος της Επιτροπής ΤΣΙΛΙΚΗ 
ΑΝΝΑ, η οποία αντικαθίσταται από την ΔΙΚΟΝΙΜΑΚΗ 
ΠΕΛΑΓΙΑ, και 2) ως προς την καταληκτική ημερομηνία 
η οποία μετατίθεται στις 31 Οκτωβρίου 2024.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία ΓΓΑ/77637/
17.5.2022 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ 

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/165399/ΟΑΣΑ (4)
Έγκριση της 2ης αναμόρφωσης του προϋπολο-

γισμού, έτους 2024, του φορέα Γενικής Κυβέρνη-

σης, «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», λόγω ανακατανομής πιστώ-

σεων στο σκέλος των εξόδων, δίχως επιβάρυνση 

του δημοσιονομικού αποτελέσματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 3, 
της υποπερ. γα. της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 19, 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 και της 
παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

(β) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως της παρ. 4β του άρθρου 63 αυτού,

(δ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ιδίως 
του άρθρου 1 αυτού,

(ε) του ν. 2175/1993 «Οργάνωση ενιαίου φορέα αστι-
κών συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών - Πειραιώς και 
Περιχώρων» (Α’ 211),

(στ) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-

τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ιδίως του άρθρου 1 
αυτού,

(ζ) του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94) και ιδίως των άρθρων 2 και 3 του Κεφα-
λαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
Μέρους Β’ αυτού,

(η) του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ιδίως του άρθρου 43 αυτού,

(θ) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και  διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

(ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, δε-
δομένου ότι:

(ι.1.) Σύμφωνα με την παρ.  4β του άρθρου 63 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143):

i) «Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., 
συμπεριλαμβανομένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς μπορεί να 
αναμορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον 
τηρείται το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέ-
λεσμα. Οι αναμορφωμένοι προϋπολογισμοί εγκρίνονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων.

ii) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί 
να προσδιορίζονται οι λόγοι, για τους οποίους μπορεί 
κατ’ εξαίρεση να αναμορφώνονται οι εγκεκριμένοι ετή-
σιοι προϋπολογισμοί και να τροποποιείται το αρχικά 
εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, οι περιπτώ-
σεις για τις οποίες απαιτείται προηγούμενη έγκριση του 
Υπουργού Οικονομικών, καθώς και κάθε σχετική λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας 
περίπτωσης».

(ι.2.) Συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στα στοιχεία 5. και 7. του προοιμίου 
της απόφασης,

(ια) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(ιβ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 
αυτού και

(ιγ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49360 Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

(β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ιδίως το άρθρο 11 
αυτού,

(γ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ε) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(στ) π.δ. 31/2024 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 90)

και
(ζ) π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).
3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

(β) υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 
συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171) και 
ειδικότερα: i) της περ. α) της παρ. 2 και ii) του πρώτου και 
δευτέρου εδαφίου της περ. α) και του πρώτου εδαφίου 
της περ. γ) της παρ. 5,

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία  - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/396143/ΟΑΣΑ/29.12.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών “Έγκριση του προϋπολογι-
σμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)»” (Β’ 89), όπως ανα-
μορφωμένος ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/85073/
ΟΑΣΑ/21.3.2024 (Β’ 1988) όμοια απόφαση.

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών:

(α) Υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν),

(β) υπό στοιχεία 2/64446/ΔΠΓΚ/20.7.2023 «Κατάρτι-
ση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού 
Έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέ-
λεση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Το υπό στοιχεία 10804/ΓΔΟΥ/ΔΕΣΑ/5.6.2024 έγγρα-
φο του Διευθύνοντος Συμβούλου του φορέα «Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.», συνοδευόμενο από:

5.1. Την υπ’ αρ. 5015/24.1.2024 (Α.Δ.Α.: Ρ7ΡΞ46ΨΧΕ3-
Γ0Ψ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργα-
νισμού κατά την 838η Συνεδρίασή του, σύμφωνα με 
την οποία εξουσιοδοτείται ο Διευθύνων Σύμβουλος 
του «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» να προβαίνει σε αναμορφώσεις/
τροποποιήσεις του προϋπολογισμού έτους 2024 με 
ανακατανομή πιστώσεων στο σκέλος των εσόδων και 
των εξόδων, δίχως επιβάρυνση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος,

5.2. την υπό στοιχεία 5083Β/19.4.2024 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού κατά την 846η 
Συνεδρίασή του, σύμφωνα με την οποία, από 1.5.2024, 
ανατίθενται καθήκοντα Προϊσταμένου Οικονομικών 
Υπηρεσιών σε στέλεχος του φορέα, δυνάμει των διατά-
ξεων των άρθρων 25 και 69γ του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

5.3. την υπ’ αρ. 110/31.5.2024 (Α.Δ.Α.: 6Μ6Σ46ΨΧΕ-
ΑΩ5) απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του Ορ-
γανισμού με την οποία εγκρίνεται η 2η αναμόρφωση 
του προϋπολογισμού έτους 2024 με ανακατανομή πι-
στώσεων στο σκέλος των εξόδων, δίχως επιβάρυνση 
του δημοσιονομικού αποτελέσματος,

5.4. την από 31.5.2024 αιτιολογική έκθεση της Προϊ-
σταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών, για την ανάγκη της 
2ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του τρέχοντος 
οικονομικού έτους, όπως αναμορφωμένος ισχύει, προ-
κειμένου για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών που 
προέκυψαν κατά την εκτέλεσή του και

5.5. τον πίνακα με την καταγραφή της ανακατανο-
μής των πιστώσεων, ως προς το σκέλος των εξόδων, σε 
δευτεροβάθμιους κωδικούς γενικής λογιστικής, ύψους 
285.000,00 €, εκ των οποίων κατ’ επέκταση, μεταβάλ-
λονται τα οικονομικά μεγέθη των πρωτοβάθμιων κω-
δικών γενικής λογιστικής: “11.”, “16.”, “61.”, “62.”, “63.”, “64.” 
και “82.” στον πίνακα του 2ου αναμορφωμένου προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ΕSA, με ανακατανομή πιστώσεων ύψους 
205.000,00 €, δίχως επιβάρυνση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος.

6. Την από 27.06.2024 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την ανάγκη για ανακατανομή των πιστώσεων, ως 
προς το σκέλος των εξόδων, σε δευτεροβάθμιους κω-
δικούς γενικής λογιστικής, ύψους 285.000,00 €, εκ των 
οποίων κατ’ επέκταση, μεταβάλλονται τα οικονομικά με-
γέθη των πρωτοβάθμιων κωδικών γενικής λογιστικής 
της περ. 5.5. του στοιχείου 5. της παρούσας, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, με 
ανακατανομή πιστώσεων ύψους 205.000,00 €, δίχως επι-
βάρυνση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/396143/ΟΑΣΑ/29.12.2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49361Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

(Β’ 89) κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών περί της έγκρισης 
του προϋπολογισμού έτους 2024 του φορέα «Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.», όπως αναμορφωμένος ισχύει με την υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/85073/ΟΑΣΑ/21.3.2024 (Β’ 1988) όμοια απόφα-
ση, προκειμένου για την κάλυψη των λειτουργικών του 
δαπανών που προέκυψαν κατά την εκτέλεση του προ-
ϋπολογισμού εντός του τρέχοντος οικονομικού έτους.

8. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώ-
του εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5 της υπό στοιχεία οικ. 2/
84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 (Β’ 5171) απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών, οι αναμορφωμένοι 
προϋπολογισμοί υιοθετούνται από τα αρμόδια όργανα 
διοίκησης των φορέων και εγκρίνονται με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού, μετά από εισήγηση του οικείου 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού έτους 2024, σε συνδυασμό 

με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε τη 2η αναμόρφωση του προϋπολογι-
σμού έτους 2024 του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» που αναφέρεται 
στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 
του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστη-
μα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, παραμένουν όμοια, 
δίχως επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσμα-
τος, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/396143/
ΟΑΣΑ/29.12.2023 (Β’ 89) κοινή απόφαση του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών περί της 
έγκρισης του προϋπολογισμού έτους 2024 του φορέα 
«Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», όπως αναμορφωμένος ισχύει με την υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/85073/ΟΑΣΑ/21.03.2024 (Β’ 1988) όμοια 
απόφαση, ήτοι:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 307.114.760,00 € 305.594.909,00 € 1.519.851,00 €

Β. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49362 Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

        
 094419265     

  oasa@oasa.gr , EleniA@oasa.gr , TasiaK@oasa.gr       

  210-8200999 / 210-8200800     
          

   (  )  

   E    
   

 
  

2024 

1  
 

  
2024 

2  
 

  
2024 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   307.114.760 307.114.760 307.114.760 
1.  (= + )   11.486.991 11.486.991 11.486.991 

)   , 
    
  

70+71+72 0  0  0  

)   73 11.486.991 11.486.991 11.486.991 
2.  (= + + + ) 74 294.801.319 294.801.319 294.801.319 
)   74.96 259.411.000 259.411.000 259.411.000 

)    (   
 ) 41.10  43.00* 35.300.000 35.300.000 35.300.000 

      
    

 
 0  0  0  

) . . 43.04  74.08 90.319 90.319 90.319 

)  

 74   O  
    

  
,  
   

    
,  

   , 
   

    
 /  

0  0  0  

3.    75 126.450 126.450 126.450 
4.    (  

) 76  76.04 400.000 400.000 400.000 

5.   78  78.05 0 0 0 

6.   
82.01      

   
 

50.000 50.000 50.000 

7.     81.01 (  81.01.04  
81.01.05) 250.000 250.000 250.000 

.  
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   305.594.909 305.594.909 305.594.909 

8.     
(= + + ) 60  60.05 3.918.415 3.918.415 3.918.415 

)     
 60.00  60.01 3.078.435 3.078.435 3.078.435 

)    
   
  

60.03  60.04 729.115 729.115 729.115 

)     
  60.02 110.865 110.865 110.865 

9.     61 292.798.749 292.741.749 292.611.749 
10.   62 1.704.930 1.704.930 1.714.930 

     -
 -  -  62.00  62.03  159.000 159.000 169.000 

      62.04 279.000 339.000 339.000 
     62.05 100.000 100.000 100.000 
     

 62.07 885.930 785.930 785.930 

11.  (   
  ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 82.820 82.820 112.820 

     
 54.08 (  88.08)+88.09 40.000 40.000 40.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49363Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

12.    

60.05+[64  64.11  
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+   [44 

 (  44.14  44.15) 
 84   78.05] KAI 

67       
    

639.995 646.995 571.995 

    
   ( , 
) 

64.06 (  67**)       

13.      65  16.18 600.000 600.000 600.000 
     

      
       

  

        

14.     81.00  81.00.03  81.00.04 100.000 100.000 100.000 
15.    (  1). 

     
    . 

[10-16] ( - )  
16.18 5.750.000 5.800.000 5.965.000 

      
 [14]  170.000 170.000 170.000 

16.   (  2).   
2       

    -
     

. 

[20-28]       

 (= - )   1.519.851 1.519.851 1.519.851 
*     ,       .   
67**   - -  -  (    ) 

  

  
    

 
  

2024 

1  
 

  
2024 

2  
 

  
2024 

          
1.     45.00  45.13 (  ) 0 0 0 
2.    

, , . .    0 0 0 

3.     
   

   
 

  0 0 0 

      
4.   45.00  45.13  (  ) 0 0 0 
5.  , , 

. .    0 0 0 

6.    
       

  
  0 0 0 

       
7.     

     
 (= + ) 

43 0 0 0 

)     0 0 0 
)     0 0 0 

8.      
     0 0 0 

9.      
  (  )   0 0 0 

10.     
    

 
  0 0 0 

11.     
   0 0 0 

 
 
 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49364 Τεύχος B’ 4771/20.08.2024

 (    
 )         

1  ( + + ) 75.207.000 75.207.000 75.207.000 
  )  (   ) 4.206 4.206 4.206 

           0 0 0 
           4.206 4.206 4.206 

  )     
 

74.413.942 74.413.942 74.413.942 

           7.121.686 7.121.686 7.121.686 
           67.292.256 67.292.256 67.292.256 

  )    
 

788.852 788.852 788.852 

            0 0 0 
           788.852 788.852 788.852 
2  ( + + ) 3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )    
(    ) 

3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )   (  
, , . .) 

0 0 0 

  )  -   - 
   

0 0 0 

3  61.609.980 61.609.980 61.609.980 

  
)     

 (    
 ) 

54.709.236 54.709.236 54.709.236 

  )     6.900.744 6.900.744 6.900.744 
 (     

)         

4     
  

0 0 0 

  )   0 0 0 

  )   0 0 0 

5   68.128.487 68.128.487 68.128.487 

  
)     

 (    
 ) 

61.040.041 61.040.041 61.040.041 

  )     7.088.446 7.088.446 7.088.446 

  
 

  

       
    60 108 108 108 

      
    105 105 105 

     
   3 3 3 

      
 0 0 0 

        

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Παπάγου, 31 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047712008240008*

 
    

    31/12/2022 31/12/2022 31/12/2022 


		2024-08-21T16:59:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




